ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:            /UBND-YT
V/v Khẩn trương triển khai các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh

Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày 15 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện thông báo số 77/TB-UBND ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Nam

Định về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến về công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19;

Trong thời gian qua, tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến rất phức tạp với

chủng vi rút mới, tốc độ lây lan nhanh và nguy hiểm hơn, tỉnh Nam Định đã ghi nhận

05 trường hợp dương tính với COVID-19 trong cộng đồng. Trong thời gian tới, tình

hình dịch COVID-19 vẫn diễn biến rất phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ cao tiếp tục lây

nhiễm trong cộng đồng. Để ngăn chặn, khống chế và khẩn trương triển khai các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm quan điểm "chống dịch như

chống giặc", huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân; tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, song phải bình tĩnh, sáng tạo, chủ động ứng phó với tình hình

dịch bệnh; với phương châm “phát hiện nhanh, khoanh vùng gọn, cách ly kịp thời,

thần tốc truy vết, xét nghiệm sàng lọc, điều trị tích cực, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan

trên diện rộng”.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, của Bộ Y

tế và các Bộ, ngành Trung ương; của tỉnh, Huyện Ủy và UBND huyện và Công điện

số 1393/CĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tăng

cường thực hiện phòng, chống dịch COVID-19, công văn số 1409/UBND-YT ngày

11/5/2021 về việc triển khai các nhiệm vụ cấp bách trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

3. Các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn hạn chế tổ chức cuộc họp, hội nghị

không cần thiết, nếu cần thiết tổ chức phải giảm quy mô, đảm bảo giãn cách, chỉ bố trí

50% số ghế ngồi trong hội trường. Chỉ đạo thực hiện tạm dừng hoạt động các cơ sở

2

kinh doanh cà phê, cơ sở làm đẹp, các quán vỉa hè như: Trà tranh bụi phố, drink tea,

bia hơi... kể từ 00 giờ 00 ngày 15/5/2021 cho đến khi có thông báo mới. Các cơ sở

kinh doanh ăn uống trong nhà thực hiện việc giãn cách và các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định. Khuyến khích việc bán, mua đồ ăn, uống mang về sử dụng tại nhà.

 4. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, cấp ủy, chính quyền các cấp tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, nhưng không hoang mang, lo sợ quá mức; bình tĩnh, chủ động

thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; giữ vững an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội theo tinh thần thần tốc, thần tốc hơn nữa, quyết liệt hơn nữa, tích cực

hơn nữa. Trong đó:

 - Thường xuyên rà soát, cập nhật phương án, kịch bản phòng chống dịch;

đồng thời chủ động chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng ứng phó hiệu quả với mọi tình

huống của dịch bệnh theo nguyên tắc 4 tại chỗ, trên tinh thần tự chủ, tự lực, tự chịu

trách nhiệm, tuyệt đối không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của cấp trên; trước mắt

phải có phương án cụ thể, chặt chẽ và sẵn sàng các điều kiện đảm bảo an toàn cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác phòng, chống dịch trong phạm vi,

địa bàn quản lý; cấp huyện kiểm tra cấp xã; cấp xã kiểm tra các thôn, xóm, tổ dân

phố; tổ COVID-19 cộng đồng kiểm tra, giám sát cá nhân, gia đình. Đẩy mạnh kiểm

tra việc thực hiện 5K, đặc biệt là đeo khẩu trang và yêu cầu an toàn COVID-19 đối

với các nơi có nguy cơ cao, nhất là các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, chợ dân sinh, nơi

thường xuyên có tụ tập đông người… kiểm tra đi liền với biểu dương, khen thưởng

các điển hình làm tốt, đồng thời phê bình, xử lý nghiêm và công khai các trường hợp

vi phạm theo quy định, cương quyết đình chỉ hoạt động, đóng cửa các cơ sở không

bảo đảm an toàn.

 - Tiếp tục đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, phân công, phân nhiệm rõ

ràng, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; huy động sức

mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự tham gia của nhân dân với tinh thần mỗi

người dân là một chiến sỹ, mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài tại chỗ

trong phòng, chống dịch.

5. Công tác quản lý và đảm bảo năng lực cách ly

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị

liên quan rà soát, chuẩn bị các điều kiện kích hoạt được ngay cơ sở cách ly của huyện

(khi cần); tham mưu cho UBND huyện mở rộng 02 cơ sở cách ly tập trung đảm bảo

tổng năng lực cách ly của huyện trên 250 người. Đồng thời chuẩn bị phương án, kịch

bản nâng cao năng lực cách ly ứng phó với tình huống dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

3

- Thực hiện nghiêm các quy định về cách ly tập trung và quản lý sau khi kết

thúc cách ly tập trung theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch

COVID-19 tại Công điện số 599/CĐ-BCĐ, 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021.

 - Quản lý cách ly: Các trường hợp F1 thực hiện cách ly tập trung triệt để; các

trường hợp F2 cách ly triệt để tại nhà; các trường hợp F3 theo dõi sức khỏe tại nhà.

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, xóm, tổ dân phố theo dõi, kiểm soát chặt chẽ

nhân khẩu; thực hiện tốt việc quản lý các trường hợp cách ly tại nhà, theo dõi sức

khỏe tại nhà theo quy định.

6. Ngành Y tế chuẩn bị phương án huy động, bố trí đủ lực lượng cán bộ y tế

đáp ứng mọi tình huống của dịch bệnh. Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện tốt việc rà

soát, phân luồng bệnh nhân đảm bảo tuyệt đối an toàn dịch bệnh; đồng thời thường

xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ sở y tế. Khẩn trương lấy mẫu xét

nghiệm các trường hợp F1, F2 khi có yêu cầu và phối hợp thông báo kết quả xét

nghiệm nhanh nhất. Rà soát trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ cách ly, điều trị để có

phương án mua bổ sung đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu phòng, chống dịch. Tiếp

tục xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin đợt 2 theo hướng dẫn của Sở Y tế.

7. Công an huyện chủ trì, phối hợp với ngành Y tế, Ban Chỉ huy quân sự

huyện và các đơn vị liên quan thực hiện truy vết thần tốc, quản lý nghiêm, đảm bảo an

ninh trật tự vùng được thiết lập phong tỏa (khi có dịch xảy ra trên địa bàn). Phối hợp

với ngành Y tế tăng cường kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh vào Việt Nam về địa

bàn huyện; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm, yêu cầu cách ly kịp thời các trường hợp

nhập cảnh trái phép, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

 8. Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID19

tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của

Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19 tại Văn bản số 3836/CV-BCĐ

ngày 10/5/2021, trong đó:

- Giao cho Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

Phòng Y tế, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu xây dựng

phương án phòng, chống dịch, phương án cách ly xử trí khi có trường hợp mắc

COVID-19 trong các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất quy mô lớn ngoài khu công

nghiệp trình UBND huyện phê duyệt trước 18/5/2021.

- Giao UBND các xã, thị trấn kiểm tra các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các

vi phạm, đình chỉ hoạt động, đóng cửa các cơ sở không đảm bảo an toàn phòng chống

dịch Covid-19.

4

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường tổ chức ôn tập cho học

sinh lớp 9 qua hình thức trực tuyến, đảm bảo chất lượng chuẩn bị cho học sinh thi

tuyển sinh vào lớp 10 an toàn, khách quan, công bằng, đúng quy chế.

10. Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu, bố trí nguồn kinh phí phục vụ

công tác phòng, chống dịch Covid-19 của huyện. UBND các xã, thị trấn chủ động bố

trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch tại địa phương. Việc quản lý, sử

dụng kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch thực hiện theo quy định hiện hành

và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

11. Các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn chủ động báo cáo kịp thời về

UBND huyện các vấn đề nảy sinh, khó, phức tạp, vượt thẩm quyền liên quan đến

công tác phòng, chống dịch.

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Bí thư các xã, thị trấn, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn để chế độ điện thoại 24/24 giờ nhằm phục vụ công tác phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Long

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-05-15T11:34:48+0700
	Nam Định
	Phạm Văn Long<phamvanlong.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-05-15T11:57:31+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-05-15T11:57:48+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!